Parashtresat për të cilat nuk paguhet taksa
I. Parashtresat e paraqitura nga palët si ato në vijim, lirohen nga pagesa e taksës gjyqësore
1. Korrigjimi, precizimi përkatësisht rregullimi i padisë
2. Dërgimi i adresës së saktë
3. Urgjenca për përshpejtimin e lëndës
4. Kërkesa për vazhdimin e procedurës së ndërprerë
5. Njoftimi për caktimin apo ndërrimin e avokatit
6. Parashtresa me emrat e dëshmitarëve apo të ekspertit
7. Parashtresa për heqjen dorë nga kërkesëpadia dhe parashtresa për tërheqje nga padia;
8. Parashtresa për ndryshimin subjektiv të padisë
9. Kërkesa e palës për marrjen e aktgjykimit plotësues nga gjykata

II. Lirohen nga pagesa e taksës gjyqësore 
1. Personi i cili parashtron kërkesën që ka të bëjë me marrëdhënien e punës, përveç kërkesave në të holla
2. Personi me gjendje të vështirë ekonomike, nëse pagesa e taksës ndikon drejtpërdrejt në rrezikimin e ekzistencës së tij, respektivisht të anëtarëve të familjes së tij apo te personave tjerë të cilët varën nga ai
3. Familjet e dëshmorëve të UCK dhe të zhdukurve në luftë
4. Invalidët e UCK -së 
5. Familjet e viktimave civile të luftës
6. Viktimat e dhunës seksuale të luftës
7. Personat me aftësi të kufizuara, dhe
8. Institucionet shtetërore (lokale dhe qendrore)
 Kategoritë e personave që lirohen nga pagesa duhet të ofrojnë këto dëshmi
1. Dëshmi se ai/ajo është përfitues i ndihmës sociale nga Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale
2. Dëshmi se ai/ajo është duke marrë ndihmë ligjore nga Zyra për Ndihmë juridike falas
3. Dëshmi mbi statusin e familjarëve të dëshmorëve të UCK-së dhe të zhdukurve
4. Dëshmi mbi statusin e Invalidit të UCK-së
5. Dëshmi mbi statusin e familjarëve të viktimave civile të luftës
6. Dëshmi mbi statusin e viktimës seksuale të luftës
7. Dëshmi mbi statusin e personit me aftësi të kufizuara

